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1" Es sabido que el sistema de separación de los pocleres públicos deter- 
mina la resistencia <le la A<lministración Pública a que el Poder Judicial 
revise sus actos por una vía ordinaria; pero esa resistencia rio puede ser 
llevada en iin Estado <le Dereclio, al extremo de que los actos admiiiistr;~. 
tivos sean inexpugnables. 

2 1.a defensa del particular contra el acto a<lministrativo qiie le agra- 
vie por error de liecho o de derecho, se Iia encauzado ordinariamente a 
través <le1 recurso administrativo, bien ante la misma autoridad actuante, 
ante su superior jerirquica o ante un organismo especialmente adecua<lo. 

3" Eri el régimen mexicano, agotada tal vía ordinaria, el recurrente 
cuya pretensión no j>rosperó, Iia tenido acción para acudir a la vi;i 
extraordiriaria del juicio <le amparo indirecto, ventilable en dos iristancias 
ante el Poder Judicial de la Federación. 

4" Uiia vez establecicla, a partir de 1937, la jurisdicción delegada a iin 
tribunal <le lo coiitencioso-administrativo como el Tribunal Fiscal de la 
Federación, su competencia qucdó condicionada a que el acto impug- 
nado sea cleiinitiio, es decir, que no admita recurso de previo agota- 
miento. Como queda implícito en el apartado 3 ,  igual clefinitividad era 
ya requisito de procedencia del juicio de amparo. 

5 El artículo 19 del Código Fiscal de la Federación, vigente hasta el 
31'de marzo de 1967, acabó por disponer qiie la interposición, trámite 
y aun resolución de una promoción que no constituyera recurso admi- 
nistrativo legalmente establecido, no produciría efecto jurídico alguno; 
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pero la Suprema Corte de Justicia de la Nación hizo nugatoria la priv.1- 
ción sentando jurisprudencia en el sentido de que si una autoridad 
administrativa admitía, sustanciaba y decidía esa promoción, abría una 
nueva vía de decensa ejercitable en juicio de nulidad ante el Tribunal 
Fiscal de la Federación en los casos de su competencia, o en juicio de 
amparo indirecto contra actos no comprendidos en esa competencia. 

6" A su vez, el articulo 25 de la Ley de Hacienda del Departamento 
del Distrito Federal, de cuya aplicación juzga asimismo el Tribunal 
Fiscal de la Federación, tambikn declara la irrevocabilidad de las reso- 
luciones dictadas conforme a dicha ley; pero a guisa de excepción inme- 
diata, admite la revocación de oficio o a petición de parte si media 
simple error de cálculo o error manifiesto en la aplicación de las normas 
para determinar un crkdito fiscal. 

7" Una de las recomendaciones formuladas por el Instituto Latino- 
americano de Derecho Tributario, en las Segundas Jornadas que celebró 
en 1958, consistió en que se adoptara una regla general que diere a la 
Administración Pública la oportunidad de revisar sus resoluciones me- 
diante un recurso previo a la fase contenciosa, que de no ser resuelto 
dentro del plazo legal, se considerara decidido denegatoriamente. 

80 En el Proyecto <le Ley Federal de Justicia Administrativa, elaborado 
en 1964 por una Comisión de Magistrados del Tribunal Fiscal de !a 
Federación, se declaraba improcedente el juicio intentado ante el que 
tambikn sería Tribunal Federal de Justicia Administrativa, contra actos 
que debieran ser revisados administrativamente de oficio y contra los 
que fuesen materia de un recurso o medio de defensa pendiente de reso- 
lución ante una autoridad administrativa; se daba carácter optativo al 
recurso administrativo legalmente establecido; se obligaba a la autoridad 
administrativa ante quien se interpusiese una instancia que en su con- 
cepto no constituyera recurso legalmente establecido, a turnarla al Tri- 
bunal, para ser tramitada como demanda; de no  ser turnada, se consi- 
derará admitida como recurso legalmente establecido; y, de no ser resuelta 
en un  plazo máximo de noventa días, el silencio configuraría negativa 
ficta impugnable ante el propio Tribunal. 

9 El artículo 158 del nuevo Código Fiscal de la Federación que entró 
a regir el 1" de abril en curso, insiste en que contra los actos emitidos 
e n  materia fiscal federal, sólo procederán los recursos administrativos 
que establezcan el propio Código o los demás ordenamientos fiscales; 
e n  que será improcedente cualquier otra instancia de reconsideración: 
y en que será nula la resolución que se dicte como consecuencia de un 
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recurso iio establecido legalmente, agregando que si esa resolución con- 
firma el acto, su nulidad será declarada de oficio por la autoridad 
superior jerárquica, en tanto que si es favorable al recurrente, sólo 
podrá ser anulada por el Tribunal Fiscal de la Federación. 

10g El artículo 160 de dicho nuevo Código establece supletoriamente 
con relaciún a esos demás ordenamientos fiscales, entre otros, el recurso 
iIc revocación contra resoluciones administrativas determinatorias de 
cr&<litos iiscales, dándole carjcter optativo. 

1l0 Por último, conviene tener en cuenta que, refiriéndose al mencio- 
nado articulo 158 a materia fiscal federal, y no habiendo modificado rii 
abrogado la Ley de Hacienda del Departamento del Distrito Federal, 
a 1.1 que por lo demás, se le ha venido atribuyendo una opecie dc sobe- 
ranía local, ha quedado vigentc el articulo 25 citado en el precedente 
apartado 6 O  

1. La profusión de leyes fiscales y sobre todo, su inestabilidad, repre- 
sentan para el administrado mexicano, un  riesgo permanente de equi- 
vocar la via de su defensa: por tanto, cualquier regla severa en materia 
de recursos administrativos es de hecho, atentatoria contra el derecho 
21 esa defensa, y aun pudiera calificarse de maliciosa en beneficio de la 
Administración. 

11. Si el recurso ha de intentarse ante la misma autoridad emisora del 
acto, la posibilidad de que prospere se reduce generalmente a los 
casos (le inexcusable error de hecho; y si ha de someterse a la decisión 
de un  órgano superior o especial, necesariamente enmarcados en el 
cuadro de la Administración activa, o sea, de jurisdicción retenida, esa 
posibilidad se extiende a errores de derecho, pero queda ceñida a la 
parcialidad que es de presuponerse en el juzgador, por su formación 
colaborante hacia dicha Administración y por su dependencia econúmica, 
elementos que componen la mis prudente lealtad humana. 

111. Son jurídicamente vanas, tanto la pretendida irrevocabilidad del 
acto administrativo, como la proclama de que la resolución recaída a la 
instancia que no constituye recurso legalmente establecido, no  produzca 
efectos. Siendo característico de la actividad administrativa, el dinamismo 
que le impone la necesidad de dar alcance y aun de prevenir las nece- 
sidades de la realidad cambiante que reclaman su intervenciún oportuna, 
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no puede considerarse lo actuado ayer u hoy como definitivo para ma- 
ñana; esta incertidumbre no  ha sido rebasada ni siquiera por la siste- 
matizaciún que propugna la doctrina en cuanto a la firmeza o a la 
llamada fuerza de cosa juzgada del acto administrativo; cualquier ley, 
pese a todo principio teórico de irretroactividad. es capaz de suprimir 
los dereclios adquiridos por los individuos o por el propio Estado; ello 
depende de que las circunstancias lo justifiquen. Por otra parte, la reso- 
lución que el particular provoca equivocadamente y obtiene de una 
autoridad administrativa, surte efectos en el ámbito jurídico, asi sean 
los de la complicación que Iia introducido el nuevo Código Fiscal de la 
Federaciún, para que sea declarada nula. 

IV. La optatividad del recurso, es una soluciún transaccional; peio 
transgrede la uniformidad deseable, en tanto que la opciún fomenta cl 
papeleo, significa pérdida de tiempo en la dilucidaciún del conflicto, 
exige ciertos gastos por cuenta del recurrente como el del aseguramiento 
del interés fiscal, y favorece intentos de corrupción a los que estrin prestos 
los intermediarios, sean gestores privados o sean los mismos servidores 
públicos. 

V. Puestos a escoger entre el sistema rígido que pretendía el artículo 
19 del anterior Código Fiscal de la Federaciún, el de perfil optativo que 
resulta del articulo 25 de la Ley de Hacienda del Departamento del 
Distrito Federal para casos de error manifiesto de derecho, el igualmente 
optativo que fue sugerido en el artículo 26 del Proyecto de Ley Federal 
de Justicia Administrativa, y el híbrido que adoptan los artículos 158 y 
160 del actual Código Fiscal de la Federaciún, me parece que el que 
evita todo perjuicio al  administrado por equivocación de la vía para 
su defensa, es el penúltimo, desdeñado por los funcionarios de la Secre- 
taria de Hacienda y Crkdito Público que confeccionaron materialmente 
la iniciativa del nuevo Cúdigo. 

VI. Sin embargo, mi personal punto de vista es otro, distinto de los 
que hasta hoy alternan, yo pienso que si la Administración activa cuenta 
con un  órgano de jurisdicción delegada, independiente e imparcial, 
como sigue siendo el Tribunal Fiscal de la Federación y habría de serlo 
el proyectado Tribunal Federal de Justicia Administrativa. y que si sus 
fallos pueden ser objeto, como lo han sido, de reclamación por la vía 
extraordinaria del amparo (siempre victoriosa contra la resistencia a 
que nos referimos en el apartado 10 del capitulo de Antecedentes de este 
trabajo), así como de una posible segunda instancia ante el Pleno del 
mismo Tribunal, las autoridades administrativas se alzan en revisión, 
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ahora ni;is excepcional, ante la Segunda S;ih <le 1:i Sul~remn Cortr rle 
Justicia de la Naci<iii, Iia des:il>arecido tecla r;izrin de ser del recurso 
adiiiiiiistriitiio, puesto riiie cualqiiier ;~gr;iiio infligido por u11 acto <le 
primci-a iiitciición. sea por error de Iieclio ii ile dcrcclio. cs sus<:eptible <le 
r - r e i r  j i ~ r i s l i c c i ; ~ l ,  1 a h t e ,  c s r ~ o s ,  ex]~ens;is y 
dcinás iiic»iiveriiciitcr sefiai;ldos en cl :il);irl;i<lo IV (le1 ]~iesentc c;ipítu;<~. 

Pnihrrnh. La jurisdicrii>ri 1 1 i r 1 i t - t i  cleleg:idi~, sustitriye debc 
cxcli~ir t i~do recurso adiiiinistrativri; 

SI:CUND.\. La jurisdicciiiri del Tribunal Fiscal (le 1:i k'cdcrari6ii, sus ti^ 
tuyc y debe t;imbiéii excluir los recursos a<lniinisti.atiios eii I:is materias 
de su c«mpetericia; 

r t nc tn r .  Es ronrlicióri indispensable par;, qiie 1:i supresihn de los 
recursos ;idministrativos en esas niaterias, elimine la costrinibre arr:iigad;r 
<le iriteiitarlos y no fc~meiite riuevos errores, rlivulpir prt)f~thamenle el 
c:ambio <le1 sistenia; y 

CUARTA. Igual ilivulgación ameritaria eri el fiitiiro, suprimir dichos 
recursos colitr;r todos los acto3 de 1:i Adminiatracirin sometidos a 1;i juris- 
iliccidn contenciosa. 
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